Este adevărat că mari servicii în acest sens au adus
cauzei româneşti, ca şi în alte dăţi, publicaţiile pariziene, prin interme
diul cărora Liga se adresa cu chemări tineretului român, aflat la studii
în Paris.

Conducătorii Ligii se gîndeau chiar, aşa cum se scria în coloanele
Familiei, să organizeze, la 3/15 mai 1892, un congres studenţesc la Paris,
solicitînd pentru acest lucru, de la părinţii unora dintre studenţi, adre
sele lor din străinătate, invitînd, pe cale publicitară, pe alţii să intre în
relaţii cu forurile de condugere a Ligii din Paris, Anvers sau Bucu
reşti: ,,In vederea organizării unui